П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

20 февраля 2024 года г. Жигулевск Самарской области 

Жигулевский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Сычёва А.В., единолично,

при секретаре Ставропольцевой О.А., помощнике председателя суда Мишенькиной А.А.,

с участием государственных обвинителей - Ренжина А.А., Ломакиной М.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката Ибрагимова М.Т., адвокатский кабинет №39 ПАСО, регистрационный номер 63\454, действующего по назначению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело №1-24/2024 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

31 августа 2022 года приговором мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевск Самарской области, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ, с наказанием по приговору от 25 мая 2022 года (судимость погашена) к обязательным работам на срок 170 часов, наказание отбыто 16 ноября 2022 года, 

13 января 2023 года приговором Жигулевского городского суда Самарской области за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок один год шесть месяцев, условно с испытательным сроком один год, постановлением того же суда от 13.12.2023 года условное осуждение отменено, наказание в виде лишения свободы постановлено исполнить в колонии-поселении с направлением под конвоем, 

27 марта 2023 года приговором того же суда по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием пяти процентов заработка в доход государства, наказание не отбыто,

11 апреля 2023 года приговором того же суда по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с учетом апелляционного определения Самарского областного суда от 21.06.2023 года, к исправительным работам, ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 27 марта 2023 года к исправительным работам на срок 1 год 8 месяцев, с удержанием пяти процентов заработка, наказание не отбыто,

06 июля 2023 года приговором мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевск по ч.1 ст.158 УК РФ к исправительным работам, ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 11.04.2023 года к исправительным работам на срок 1 год 10 месяцев с удержанием пяти процентов в доход государства, наказание не отбыто,

12 июля 2023 года приговором Жигулевского городского суда Самарской области за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, со снижением категории преступления, на преступление средней тяжести, к исправительным работам, ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 06.07.2023 года к исправительным работам на срок 1 год 11 месяцев с удержанием из заработной платы пяти процентов, наказание не отбыто,

07.08.2023 года приговором того же суда по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, со снижением категории преступления на преступление средней тяжести, к исправительным работам на срок 1 год 6 месяцев, ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 12 июля 2023 года к исправительным работам на срок 2 года, с удержанием из заработной платы пяти процентов, наказание не отбыто,

осужденного;

31.01.2024 года приговором того же суда по ч.1 ст.158, 158.1, 158.1, 69 ч.2 УК РФ, 70 УК РФ с наказанием по приговору от 13.01.2013 года, ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору от 07.08.2023 года, к окончательному наказанию в виде лишение свободы на срок 2 года в колонии-поселении; 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

установил :

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ при следующих обстоятельствах:

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевск от 17 января 2023 года, вступившими в силу 28.01.2023 года и постановлением мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевск от 17 января 2023 года, вступившим в силу 28.01.2023 года, признан виновным в каждом случае в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания по каждому постановлению в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 31 минуты, более точное время не установлено, находился в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», по адресу 

<

адрес> где у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего указанному обществу, реализуя который ФИО1 находясь в вышеуказанные время и месте, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа со стеллажа открытой выкладки магазина, похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно шампунь марки «Clear Vita abe», объемом 400 мл.,в количестве 1 шт., стоимостью 294,67 рубля без учета НДС, шампунь/бальзам PANTENE PRO-V ДОП.ОБ. 3 в1 объемом 360 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 325 рублей 27 копеек без учета НДС, бальзам ополаскиватель марки PANTENE PRO-V ГУСТ/КРЕП. объемом 360 мл. в количестве 3 шт. стоимостью за одну шт. 314 рублей 83 копейки без учета НДС на общую сумму 944 рубля 49 копеек без учета НДС, шампунь марки LOR.PARIS 72Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 3 шт. стоимостью за одну шт. 311 рублей 52 копейки без учета НДС на общую сумму 934 рубля 56 копеек без учета НДС, которые с целью сокрытия спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего, ФИО1 минуя кассовую зону и не рассчитываясь за товар, выйдя из помещения магазина, с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 498 рублей 99 копеек без учета НДС. 

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевск от 17 января 2023 года, вступившими в силу 28.01.2023 года и постановлением мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевск от 17 января 2023 года, вступившим в силу 28.01.2023 года, признан виновным в каждом случае в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания по каждому постановлению в виде административного ареста на срок 10 суток. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 54 минуты, более точное время не установлено, находился в торговом зале магазина Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищения имущества принадлежащего ООО «Агроторг». Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанные дату и время, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки и холодильной витрины в указанном магазине, похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: масло Пестравка Крестьянское 72,5% ГОСТ массой 200 г. в количестве 8 шт. стоимостью за одну шт. 118 рублей 71 копейка без учета НДС на общую сумму 949 рублей 68 копеек без учета НДС и шампунь марки LOR. PARIS 72 Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 4 шт. стоимостью за одну шт. 311 рублей 52 копейки без учета НДС на общую сумму 1246 рублей 08 копеек без учета НДС, которые с целью сокрытия спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего, ФИО1 минуя кассовую зону и не рассчитываясь за товар, выйдя из помещения магазина, с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 195 рублей 76 копеек без учета НДС. 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 38 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанные дату и время, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки и холодильной витрины в указанном магазине, похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: сыр Пестравка Сливочный 50% п/тв массой 200 г. в количестве 1 шт. стоимостью 129 рублей 86 копеек без учета НДС, сыр Пестравка Голландский 45% п/тв.кус. массой 200 г. в количестве 7 шт. стоимостью 99 рублей 84 копейки за одну шт. без учета НДС на общую сумму 698 рублей 88 копеек без учета НДС, шампунь DOVE Н.THER.ИНТЕН.ВОССТАН объемом 380 мл. в количестве 3 шт. стоимостью 255 рублей 64 копейки за одну шт. без учета НДС на общую сумму 766 рублей 92 копейки без учета НДС, бальзам ополаскиватель DOVE НAIR.ТНER.ИНТ.ВОСCT объемом 350 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 255 рублей 64 копейки за одну шт. без учета НДС на общую сумму 511 рублей 28 копеек без учета НДС, шампунь H&SHOULD ЭНЕРГ.ОКЕАН. объемом 400 мл. в количестве 3 шт. стоимостью 400 рублей 08 копеек за одну шт. без учета НДС на общую сумму 1 200 рублей 24 копейки без учета НДС, шампунь марки H&SHOULD 2 в1 Ментол п/перх объемом 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 415 рублей 21 копейка за одну шт. без учета НДС на общую сумму 830 рублей 42 копейки без учета НДС, которые с целью сокрытия спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего, не рассчитываясь за данный товар и пройдя через кассовую зону, ФИО1 вышел из помещения магазина, с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив в результате своих преступных действий ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 137 рублей 60 копеек без учета НДС. 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 42 минуты до 14 часов 46 минут, более точное время не установлено, ФИО1, находился в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на тайное хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг», реализуя который, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанные дату и время, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, со стеллажа открытой выкладки в указанном магазине, похитил имущество принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: шампунь марки Clear Vita abe вып.вол. объемом 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 294 рубля 67 копеек за одну шт. без учета НДС на общую сумму 589 рублей 34 копейки без учета НДС, шампунь марки LOR. PARIS уход.ЭКП.ЦВЕТ.ELS. объемом 400 мл. в количестве 5 шт. стоимостью 311 рублей 49 копеек за одну шт. без учета НДС на общую сумму 1 557 рублей 45 копеек без учета НДС, бальзам ополаскиватель марки DOVE НAIR.ТНER.ИНТ.ВОССТ. объемом 350 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 255 рублей 64 копейки за одну шт. без учета НДС, на общую сумму 511 рублей 28 копеек без учета НДС, шампунь марки H&SHOULD. ЭНЕРГ.ОКЕАН. объемом 400 мл. в количестве 5 шт. стоимостью 400 рублей 08 копеек за одну шт. без учета НДС, на общую сумму 2000 рублей 40 копеек без учета НДС, которые с целью сокрытия спрятал в карманы надетой на нем куртки. После чего, не рассчитываясь за данный товар и пройдя через кассовую зону, ФИО1 вышел из помещения магазина, с места преступления скрылся, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению, причинив в результате преступных действий ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 658 рублей 47 копеек без учета НДС. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого преступления, при обстоятельствах, установленных судом признал, от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО1 в совершении каждого преступления, при обстоятельствах, установленных судом, кроме ее признания в судебном заседании, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ:

заявлением менеджера по безопасности ООО «Агроторг» А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к ответственности неизвестного, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:27 по 16:31, находясь в магазине 388W по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 498 рублей 99 копеек без учета НДС; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого присутствующий при осмотре директор магазина Свидетель №1 указал на стеллаж с бытовой химией, откуда были похищены шампуни;

показаниями представителя потерпевшего А.Н., данными на дознании о том что от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ им при просмотре записей с камер видео- наблюдения в этом магазине было установлено, что неизвестным мужчиной было совершено хищение товаров, после чего была проведена ревизия товара и установлено, что похищен шампунь и бальзам, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им было подано заявление в полицию по данному факту, куда позже были предоставлены документы подтверждающие сумму ущерба. Согласно видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут в помещение магазина зашел молодой мужчина, одетый в синие джинсы, черную болоньевую куртку до колен, темные кроссовки, желтую кофту, который взял продуктовую корзину в руки стал ходить по торговому залу магазина, где набирал в корзинку товар, а так же подходил периодически к стеллажу с открытой выкладки с бытовой химией, где с полок брал шампуни и бальзамы различных марок: шампунь Clear Vita abe вып.вол. объемом 400 мл. в количестве 1 шт., шампунь/бальзам PANTENE PRO-V ДОП.ОБ. 3 в1 объемом 360 мл.в количестве 1 шт., бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V ГУСТ/КРЕП. объемом 360 мл. в количестве 3 шт., шампунь LOR. PARIS 72Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 3 шт. и складывал из в корзинку. После чего молодой мужчина ходил по торговому залу магазина, и в местах, где не было покупателей и продавцов магазина, брал с корзинки флаконы с шампунями и бальзамом и прятал их в карманы надетой на нем куртки. После чего молодой мужчина оставил продуктовую корзинку на выходе, прошел кассовую зону, не оплачивая похищенный товар и ничего не покупая на кассе, вышел из помещения магазина в 16:31. Согласно ревизии стоимость 1 штуки шампуня Clear Vita abe вып.вол. объемом 400 мл., 294 рубля 67 копеек без учета НДС, стоимость 1 штуки шампунь/бальзама PANTENE PRO-V ДОП.ОБ. 3 в1 объемом 360 мл. 325 рублей 27 копеек без учета НДС, стоимость 1 штуки бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V ГУСТ/КРЕП. объемом 360 мл. 314 рублей 83 копейки без учета НДС, общая стоимость 3 штук 944 рубля 49 копеек без учета НДС, стоимость шампуня LOR. PARIS 72Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. за штуку 311 рублей 52 копейки без учета НДС, общая стоимость 3 штук 934 рубля 56 копеек без учета НДС. Всего было похищено имущество ООО «Агроторг» на общую сумму 2 498 рублей 99 копеек, без учета НДС чем обществу причинив материальный ущерб;

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16:25, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, похитил шампуни и бальзамы различных марок, в количестве 8 флаконов;

показаниями подозреваемого ФИО1, данными на дознании ДД.ММ.ГГГГ о том что ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным двумя постановлениями мирового судьи судебного участка №58 судебного района г. Жигулевска Самарской области в совершении двух правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания которое отбыл, знал, что при повторном совершении им мелкого хищения в течении года, наступает уголовная ответственность по ст.158.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес> тот момент он был одет: синие джинсы, черная куртка до колен, темные кроссовки, желтая кофта. Увидев магазин «Пятерочка», который располагался в 

<

адрес>, он решил зайти туда и купить продукты, по времени это было где то 16:27. Зайдя, он взял корзинку и стал ходить по торговому залу, брал со стеллажей продукты питания, складывал их в корзинку. Находясь возле стеллажа с открытой выкладкой товаров бытовой химии и личной гигиены, где были выставлены на продажу шампуни и бальзамы различных марок, у него возник умысел на их хищение, так как на тот момент нуждался в денежных средствах. Он стал брать с полки и складывать в корзинку шампуни и бальзамы различных марок «Clear Vita», «PANTENE», «LOR. PARIS», всего 8 флаконов, после чего он отошел от стеллажа и стал ходить по магазину, где как он думал, имелись слепые зоны и камеры видеонаблюдения там не снимали, где осмотревшись по сторонам, и убедившись что за ним никто не наблюдает, брал постепенно с корзинки флаконы с шампунями и бальзамами и прятал их в карман надетой на нем куртки. После того как он все спрятал в карманы, он направился к выходу из магазина, где оставил корзинку с продуктами, которые он там складывал, и направился к выходу, пройдя мимо кассы он вышел на улицу, его никто не останавливал. Его действия остались для окружающих незамеченными. Похищенное имущество он в тот же день продал незнакомому лицу, вырученные средства потратил на личные нужды. В дальнейшем по данному факту он написал явку с повинной, с количеством видом и стоимостью похищенного товара согласно акта ревизии магазина он согласен, сумму ущерба не оспаривает. Свою вину, в совершении преступления, признает полностью, в содеянном раскаивается.

дополнительными показаниями подозреваемого ФИО1 данными на дознании ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых показания от ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает в полном объеме и настаивает на них, а так же он признает свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»- ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, похитил: шампунь Clear Vita abe вып.вол. объемом 400 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 294 рубля 67 копеек без учета НДС, шампунь/бальзам PANTENE PRO-V ДОП.ОБ. 3 в1 объемом 360 мл. в количестве 1 штуки стоимостью 325 рублей 27 копеек без учета НДС, бальзам ополаскиватель PANTENE PRO-V ГУСТ/КРЕП. объемом 360 мл. в количестве 3 штук, стоимостью за штуку 314 рублей 83 копейки без учета НДС, общей стоимостью 944 рубля 49 копеек без учета НДС, шампунь LOR. PARIS 72Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью за штуку 311 рублей 52 копейки без учета НДС, общей стоимостью 934 рубля 56 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2 498 рублей 99 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. Ущерб им не возмещен. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя ООО «Агроторг» А.Н. были изъяты документы подтверждающие сумму ущерба по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: справка об ущербе, инвентаризационный акт, товарная накладная и видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на цифровой носитель CD-R диск; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ СD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, признанного вещественным доказательством, в ходе которого, участвующий в осмотре ФИО1 показал, что узнает себя на видеозаписи и подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного в 

<

адрес>, совершил хищение флаконов с шампунем-бальзамом; 

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что на октябрь-ноябрь 2023 года он являлся директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при ежедневном пересчете товара выявил недостачу, о чем сообщил представителю службы безопасности ФИО2, по результатам просмотра с которым видеозаписи с камер наблюдения было выявлено ДД.ММ.ГГГГ хищение шампуней, наименованием, количеством и стоимостью, согласно акта инвентаризации от указанного дня, которое совершил молодой человек в длинной куртке, похищенное он складывал в карманы, видеозаписи в дальнейшем были предоставлены в полицию, свидетель принимал участие в осмотре места происшествия,

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, признанных вещественными доказательствами: - справки об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 2498,99 руб. без учета НДС, содержащей также сведения о наименовании похищенного товара, его количестве, цене за единицу без учета НДС: Шампунь Clear Vita abe вып.вол 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью 294,67 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 294.67 рублей без учета НДС; PANTENE Шампунь/бальзам P-V 360 мл. в количестве 1 шт., стоимостью 325.27 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 325.27 рублей без учета НДС; PANT. Бальзам –ополаскиватель PRO-V ГУС/КР 360 мл. в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 314.83 рубля за единицу без учета НДС, на общую сумму 944.49 рублей без учета НДС; L.Р. Шампунь ELS.ПОЛ.Восст.5 400 мл. в количестве 3 шт., стоимостью за штуку 311.52 рубля за единицу без учета НДС, на общую сумму 934.56 рублей без учета НДС; инвентаризационного акта №, подписанного директором магазина Свидетель №1, согласно которого комиссия провела инвентаризацию товарно-материальных ценностей и установлена недостача товара наименованием, количеством, ценой за единицу без учета НДС, соответствующих справки об ущербе; товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения о наименовании похищенного товара, его количестве, цене за единицу, без учета НДС, соответствующей справке об ущербе и инвентаризационному акту; 

наличие у ФИО1 на момент совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг» статуса лица, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждаются вступившими в силу постановлениями мирового судьи судебного участка № 58 судебного района г. Жигулевска Самарской области от 17.01.2023 года, которыми ФИО1 признан дважды виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток; 

по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ:

заявлением менеджера по безопасности ООО «Агроторг» А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:50 по 15:54, находясь в магазине 388W по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 195 рублей 76 копеек без учета НДС; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого присутствующий при осмотре директор магазина Свидетель №1 указал на стеллаж с бытовой химией, откуда были похищены шампуни, а также на стеллаж с молочной продукцией, откуда было похищено масло, в количестве 8 упаковок, 

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1, признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:50, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, похитил шампуни в количестве 4 флаконов и масло «Пестравка» в количестве 8 пачек,

показаниями подозреваемого ФИО1, данными на дознании ДД.ММ.ГГГГ о том что ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным двумя постановлениями мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> в совершении двух правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания которое отбыл, знал, что при повторном совершении им мелкого хищения в течении года, наступает уголовная ответственность по ст.158.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он находился в 

<

адрес>, был одет в синие джинсы, черную куртку до колен, темные ботинки. Находясь на 

<

адрес>, он решил зайти в магазин «Пятерочка» и купить продукты, по времени это было где то 15:50. Зайдя в помещение магазина, он взял корзинку и стал ходить по торговому залу, брал со стеллажей продукты питания, складывал их в корзинку. Находясь возле стеллажа с открытой выкладкой товара бытовой химией и личной гигиены, где были выставлены на продажу шампуни и бальзамы различных марок, у него возник умысел на хищение шампуней марки «LOR. PARIS», так как на тот момент нуждался в денежных средствах. Он стал брать с полки и складывать в корзинку шампуни «LOR. PARIS», всего 4 флакона. После чего он отошел от стеллажа и стал ходить по магазину, где как думал, имелись слепые зоны и камеры видеонаблюдения там не снимали, где осмотревшись по сторонам, и убедившись что за ним никто не наблюдает, брал постепенно с корзинки флаконы с шампунем и прятал их в карман надетой на нем куртки. Так же находясь возле холодильной витрины, где были выставлены на продажу различные масла, он решил похитить масло «Пестравка», взял со стеллажа 8 пачек масла «Пестравка» и положил их в корзинку, а когда отошел от холодильной витрины, находясь в слепой зоне как он считал, взял из корзинки пачки масла и так же спрятал их в карман надетой на нем куртки. После того как он все спрятал в карманы, он направился к выходу из магазина, где оставил корзинку с продуктами, которые он там складывал, и направился к выходу, пройдя мимо кассы он вышел на улицу, его никто не останавливал. Его действия остались для окружающих незамеченными. Он знал, что в магазине «Пятерочка» были установлены видеокамеры, но когда он совершал хищение, он заходил в слепые зоны отдела и был уверен, что камеры там не охватывают обзор и его действия носили тайный характер. После совершения хищения в этот же день, находясь в г. Жигулевске, на какой улице не помнит, по дороге, похищенные им шампуни и масло, он продал незнакомому, вырученными средствами распорядился по собственному усмотрению. Когда о данном факте стало известно сотрудникам полиции, ФИО1 признался в содеянном, а так же написал явку с повинной. С перечнем и стоимостью похищенного имущества, общей суммой ущерба, указанными в справке потерпевшего, согласен Свою вину, в совершении преступления, признает полностью, в содеянном раскаивается;

дополнительными показаниями подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на дознании о том, что ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает в полном объеме, признает свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале магазина «Пятерочка»- ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, похитил: масло Пестравка Крестьянское 72,5% ГОСТ массой 200 г. в количестве 8 штук, стоимостью за штуку 118 рублей 71 копейка без учета НДС, общей стоимостью 949 рублей 68 копеек без учета НДС и шампунь LOR. PARIS 72 Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 4 штук стоимостью за штуку 311 рублей 52 копейки без учета НДС, общей стоимостью 1 246 рублей 08 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2 195 рублей 76 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму; 

показаниями представителя потерпевшего А.Н., данными на дознании о том, что от директора магазина «Пятерочка» Свидетель №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ им при просмотре записей с камер видеонаблюдения в этом магазине было установлено, что неизвестным мужчиной было совершено хищение товаров, после чего была проведена ревизия товара и установлено, что похищен шампунь и масло, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им было подано заявление в полицию по данному факту, где позже были предоставлены документы подтверждающие сумму ущерба. Согласно видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с магазина в 15 часов 50 минут в помещение зашел молодой мужчина, одетый в синие джинсы, черную болоньевую куртку до колен, темные ботинки, который взял продуктовую корзину в руки стал ходить по торговому залу магазина, где набирал в корзинку товар, а так же подходил периодически к стеллажу с открытой выкладки с бытовой химией, где с полок поочередно брал шампуни марки LOR. PARIS 72 Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 4 штук и складывал из в корзинку. Так же находясь возле холодильной витрины, где были выставлены на продажу масла различных марок, взял с полки масло Пестравка Крестьянское 72,5% ГОСТ массой 200 г. в количестве 8 штук и сложил их в корзинку. После чего молодой мужчина ходил по торговому залу магазина, и в местах где не было покупателей и продавцов магазина, брал с корзинки флаконы с шампунями и пачки масла и прятал их в карманы надетой на нем куртки. После чего молодой мужчина оставил продуктовую корзинку на выходе, прошел кассовую зону, не оплачивая похищенный товар и ничего не покупая на кассе, вышел из помещения магазина в 15:54, похитив масло Пестравка Крестьянское 72,5% ГОСТ массой 200 г. в количестве 8 штук, стоимостью за штуку 118 рублей 71 копейка без учета НДС, общей стоимостью 949 рублей 68 копеек без учета НДС и шампунь LOR. PARIS 72 Ч. ГИАЛ.НАП.ELS.ув. объемом 400 мл. в количестве 4 штук стоимостью за штуку 311 рублей 52 копейки без учета НДС, общей стоимостью 1 246 рублей 08 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 2 195 рублей 76 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя ООО «Агроторг» А.Н. были изъяты документы подтверждающие сумму ущерба по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: справка об ущербе, инвентаризационный акт, 2 товарных накладных и видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на цифровой носитель CD-R диск; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ СD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, признанного вещественным доказательством, в ходе которого, участвующий в осмотре ФИО1 показал, что узнает себя на видеозаписи и подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного в 

<

адрес>, совершил хищение флаконов с шампунем и пачек масла; 

показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что на октябрь-ноябрь 2023 года он являлся директором магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ при ежедневном пересчете товара выявил недостачу, о чем сообщил представителю службы безопасности ФИО2, по результатам просмотра с которым видеозаписи с камер наблюдения было выявлено хищение ДД.ММ.ГГГГ шампуней и сливочного масла, наименованием, количеством и стоимостью, согласно акта инвентаризации от указанного дня, которое совершил молодой человек в длинной куртке, похищенное он складывал в карманы, видеозаписи в дальнейшем были предоставлены в полицию, свидетель принимал участие в осмотре места происшествия,

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, признанных вещественными доказательствами: - справки директора универсама № ООО «Агроторг» об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 2195.76 руб. без учета НДС, содержащей также сведения о наименовании похищенного товара, его количестве, цене за единицу без учета НДС: Масло Пестравка Крестьянское 72,5% г. в количестве 8 шт., стоимостью 118.71 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 949.68 рублей без учета НДС; Шампунь 72 часа увлажняющий 400 мл. в количестве 4 шт., стоимостью за штуку 311.52 рубля за единицу без учета НДС, на общую сумму 1246.08 рублей без учета НДС. ИТОГО: 2195.76 р.; инвентаризационного акта №, подписанного директором магазина Свидетель №1, согласно которого комиссия провела инвентаризацию товарно-материальных ценностей по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ установлена недостача товара наименованием, количеством, ценой за единицу без учета НДС, соответствующими справке об ущербе; товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения о наименовании поступившего и похищенного товара, его количестве, цене за единицу без учета НДС, соответствующие сведениям о хищении из справки об ущербе и инвентаризационного акта; 

наличие у ФИО1 на момент совершения хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества ООО «Агроторг» статуса лица, подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подтверждаются вступившими в силу постановлениями мирового судьи судебного участка № 58 судебного района г. Жигулевска Самарской области от 17.01.2023 года, которыми ФИО1 признан дважды виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток; 

по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ:

заявлением менеджера по безопасности ООО «Агроторг» А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:30 по 20:40, находясь в магазине 33FA по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 137 рублей 6 копеек без учета НДС, 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, помещения магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено отсутствие некоторых позиций товаров бытовой химии и С. на соответствующих стеллажах, у директора магазина Свидетель №3 изъяты документы по факту хищения товаров из магазина от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: справка об ущербе, инвентаризационный акт, 2 товарные накладные, а также видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на цифровой носитель CD-R диск; 

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20:30, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, он похитил 8 пачек С. «Пестравка» и 10 флакона шампуня и бальзама. Вину признает, раскаивается;

показаниями подозреваемого ФИО1, данными на дознании, о том что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он находился в 

<

адрес>. На тот момент он был одет: синие джинсы, черная куртка до колен, темные ботинки, решил зайти в магазин «Пятерочка» и купить кое-какие продукты домой, по времени это было где то 20:30. Зайдя в помещение магазина, взял корзинку и стал ходить по торговому залу. Находясь возле стеллажа с шампунями, у него возник умысел на их хищение, так как на тот момент он нуждался в денежных средствах. Он стал брать с полки и складывать в корзинку шампуни и бальзамы марок DOVE и H&SHOULD, сложил в корзинку 10 флаконов. После чего он отошел от стеллажа и стал ходить по магазину, где как он думал, имелись слепые зоны и камеры видеонаблюдения там не снимали, где осмотревшись по сторонам, и убедившись что за ним никто не наблюдает, брал постепенно с корзинки флаконы с шампунем и бальзамом и прятал их в карманы своей куртки. Так же, находясь возле холодильной витрины, где были выставлены на продажу различные сыры, он решил похитить сыр «Пестравка», взял со стеллажа 1 пачку сыра «Пестравка Сливочный» и 7 пачек сыра «Пестравка Голландский», положил их в корзинку, а когда отошел от холодильной витрины, находясь в слепой зоне как он считал, взял из корзинки пачки сыра и так же спрятал их в карманы куртки. После того как он все спрятал в карманы, он направился к выходу из магазина, где оставил корзинку и направился к выходу, пройдя мимо кассы он вышел на улицу, его никто не останавливал, его действия остались для окружающих незамеченными. Он знал, что в магазине «Пятерочка» были установлены видеокамеры, но когда он совершал хищение, он заходил в слепые зоны отдела и был уверен, что камеры там не охватывают обзор и его действия носили тайный характер. После совершения хищения в этот же день, находясь в г. Жигулевске, похищенные им шампуни и сыры, он продал незнакомому мужчине, вырученные средства потратил на свои нужды. По выявлении кражи сотрудниками полиции он написал явку с повинной. С видом наименованием, количеством и стоимостью товаров, указанных в заявлении потерпевшего о хищении, размером ущерба он согласен. Свою вину, в совершении преступления, признает полностью, в содеянном раскаивается,

дополнительными показаниями подозреваемого ФИО1, данными на дознании ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ранее данные показания он подтверждает в полном объеме и настаивает на них, а так же он признает свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, тайно, похитил сыр Пестравка Сливочный 50% в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 86 копеек за штуку, сыр Пестравка Голландский 45% в количестве 7 штук, стоимостью 99 рублей 84 копейки за штуку, на общую сумму 698 рублей 88 копеек, шампунь DOVE в количестве 3 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 766 рублей 92 копейки, бальзам ополаскиватель DOVE в количестве 2 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 511 рублей 28 копеек, шампунь H&SHOULD энергия океана. 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 400 рублей 08 копеек за штуку, на общую сумму 1200 рублей 24 копейки, шампунь H&SHOULD освежающий 400 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 415 рублей 21 копейку за штуку, на общую сумму 830 рублей 42 копейки, всего на 4 137 рублей 60 копеек без учета НДС, в результате чего причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму; 

показаниями представителя потерпевшего А.Н., данными на дознании о том, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - Свидетель №3, ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ею при просмотре записей с камер видеонаблюдения в этом магазине было установлено, что неизвестным мужчиной было совершено хищение товаров, после чего была проведена ревизия товара и установлено, что похищены шампунь, бальзам и сыр, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им было подано заявление в полицию по данному факту, где позже были предоставлены документы подтверждающие сумму ущерба. Согласно видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с магазина в 20 часов 30 минут в помещение магазина зашел молодой мужчина, одетый в синие джинсы, черную болоньевую куртку до колен, темные ботинки, который взял продуктовую корзину в руки, стал ходить по торговому залу магазина. Находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» данный молодой мужчина набирал в корзинку товар, а так же подходил периодически к стеллажу с открытой выкладки с бытовой химией, где с полок поочередно брал шампуни марки DOVE ИНТ.ВОС. в количестве 3 штук, бальзам ополаскиватель марки DOVE ИНТ.ВОС. в количестве 2 штук, шампунь марки H&SHOULD ЭНЕРГ.ОКЕАН. 400 мл. в количестве 3 штук, шампунь марки H&SHOULD осв. 400 мл. в количестве 2 штук, и складывал из в корзинку. Так же находясь возле холодильной витрины, где были выставлены на продажу сыры различных марок, взял с полки сыр Пестравка «Сливочный» 50% в количестве 1 штуки и сыр Пестравка «Голландский» 45% в количестве 7 штук и сложил их в корзинку. После чего молодой мужчина ходил по торговому залу магазина, и в местах, где не было покупателей и продавцов магазина, брал с корзинки флаконы с шампунями и бальзамами, а так же пачки сыра и прятал их в карманы надетой на нем куртки. После чего молодой мужчина оставил продуктовую корзинку на выходе, прошел кассовую зону, не оплачивая похищенный товар и ничего не покупая на кассе, вышел из помещения магазина в 20 часов 38 минут. Было совершено хищение: сыра Пестравка Сливочный 50% в количестве 1 штуки, стоимостью 129 рублей 86 копеек за штуку без учета НДС, сыра Пестравка голландский 45% в количестве 7 штук, стоимостью 99 рублей 84 копейки за штуку без учета НДС, на общую сумму 698 рублей 88 копеек без учета НДС, шампуня DOVE Н.ТН.ИНТ.ВОС. в количестве 3 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку без учета НДС, на общую сумму 766 рублей 92 копейки без учета НДС, бальзама-ополаскивателя DOVE Н.ТН.ИНТ.ВОС. в количестве 2 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку без учета НДС, на общую сумму 511 рублей 28 копеек без учета НДС, шампуня H&SHOULD ЭНЕРГ.ОКЕАН. 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 400 рублей 08 копеек за штуку без учета НДС, на общую сумму 1200 рублей 24 копейки без учета НДС, шампуня H&SHOULD осв. 400 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 415 рублей 21 копейка за штуку без учета НДС, на общую сумму 830 рублей 42 копейки без учета НДС, всего имущества стоимостью 4 137 рублей 60 копеек без учета НДС, в результате чего причинен ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму;

показаниями свидетеля Свидетель №3- директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, о том, что ФИО1 ей знаком, в том числе как лицо, которое совершило хищение ДД.ММ.ГГГГ из магазина товаров на сумму более 4 тысяч, что было установлено по результатам просмотра видеозаписей камер наблюдения, инвентаризации, составления соответствующего акта, на видеозаписи зафиксировано, что ФИО1 тайно похищал товар, в том числе шампуни, складывая его себе под верхнюю одежду- куртку, после чего вышел из магазина через кассы, не оплачивая товар, ущерб не возмещен. О случившемся был поставлен в известность менеджер по безопасности общества ФИО2 и полиция, товар приходит в магазин на реализацию по товарным накладным; 

показаниями свидетеля Свидетель №2 – администратора магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила около отдела с бытовой химией пустую корзинку для покупок, что привлекло ее внимание, при просмотре записей с видеокамер увидела, что подсудимый складывал под свою верхнюю одежду – черный пуховик, в том числе шампуни и бальзамы для волос в большом количестве, после чего вышел из магазина, не оплачивая товар, хищением обществу был причинен ущерб на сумму более 3 тысяч рублей, о случившемся она доложила директору магазина, 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых у директора магазина Свидетель №3, признанных вещественными доказательствами: справки об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной директором магазина, содержащей сведения о том что в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 4137,6 руб. без учета НДС, с указанием на наименование похищенного товара, количества, цены за единицу без учета НДС, суммы без учета НДС: «Пестравка» Сыр Сливочный п/тв. 50 % в количестве 1 шт., стоимостью 129.86 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 129.86 рублей без учета НДС; Пестравака Сыр Голландский п/тв. 45 % в количестве 7 шт., стоимостью 99,84 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 698.88 рублей без учета НДС; DOVE Шампунь в количестве 3 шт., стоимостью 255.64 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 766.92 рубля без учета НДС; Бальзам ИНТ.ВОССТ. в количестве 2 шт., стоимостью 255.64 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 511.28 рублей без учета НДС; H&SHOULD.Шампунь Энергия Океана 400 мл. в количестве 3 шт., стоимостью 400.08 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 1200.24 рубля без учета НДС; H&SHOULD.Шампунь 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 415.21 рубль за единицу без учета НДС, на общую сумму 830.42 рубля без учета НДС. Итого стоимость похищенного имущества 4137.6 рублей; инвентаризационного акта №, об инвентаризации товарно-материальных ценностей по факту совершенного ДД.ММ.ГГГГ хищения, в результате которого выявлена недостача товаров, перечнем и стоимостью соответствующими справке об ущербе; товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащих указание на наименование поставленного и похищенного товара, количество товара, цены за единицу товара, соответствующих указанным параметрам из справки об ущербе и инвентаризационного акта; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - СD-R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, признанного вещественным доказательством, в ходе которого, участвующий в осмотре ФИО1 показал, что узнает себя на видеозаписи и подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ он находясь в помещении указанного магазина, совершил хищение флаконов с шампунем и бальзамом и пачек С.; 

по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ

заявлением менеджера по безопасности ООО «Агроторг» А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:42 по 14:47, находясь в магазине № по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности, вследствие чего юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4 658 рублей 47 копеек без учета НДС;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, помещения магазина «Пятерочка» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов присутствующей при осмотре Свидетель №2 произошло хищение шампуней со стеллажа с бытовой химией;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, помещения магазина «Пятерочка» расположенное по адресу: 

<

адрес>, где со слов присутствующей при осмотре директора Свидетель №3 произошло хищение, у последней изъяты документы, подтверждающие факт кражи ДД.ММ.ГГГГ, а именно: справка об ущербе, инвентаризационный акт, товарная накладная и видеозапись от ДД.ММ.ГГГГ на цифровой носитель DVD-R диск. 

показаниями представителя потерпевшего А.Н., данными на дознании, о том что от администратора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №2 ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ ею при просмотре записей с камер видеонаблюдения в этом магазине было установлено, что неизвестным мужчиной было совершено хищение товаров, после чего была проведена ревизия товара и установлено, что похищен шампунь и бальзам, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им было подано заявление в полицию по данному факту, где позже были предоставлены документы подтверждающие сумму ущерба. Согласно видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ с магазина в 14 часов 42 минуты в помещение магазина зашел молодой мужчина, одетый в синие джинсы, черную болоньевую куртку, темные ботинки, который взял продуктовую корзину в руки стал ходить по торговому залу магазина, где подошел к стеллажу с открытой выкладки с бытовой химией, с полок поочередно брал шампуни марки Clear Vita abe вып.вол. 400 мл., в количестве 2 штук, шампунь L.P. ух.ЭКП.ЦВ.ELS. 400 мл., в количестве 5 штук, DOVE Бальзам ополаскиватель Н.ТН.ИНТ.ВОССТ. в количестве 2 штук, шампунь H&SHOULD. ЭНЕРГ.ОКЕАН. 400 мл., в количестве 5 штук, которые складывал и прятал в карманы надетой на нем куртки. После чего молодой мужчина оставил продуктовую корзинку на выходе, прошел кассовую зону, не оплачивая похищенный товар и ничего не покупая на кассе, вышел из помещения магазина в 14 часов 46 минут, похитив шампунь Clear Vita abe вып.вол. 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку без учета НДС, на общую сумму 589 рублей 34 копейки без учета НДС, шампунь L.P. ух.ЭКП.ЦВ.ELS. 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 311 рублей 49 копеек за штуку без учета НДС, на общую сумму 1557 рублей 45 копеек без учета НДС, DOVE Бальзам ополаскиватель Н.ТН.ИНТ.ВОССТ. в количестве 2 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку без учета НДС, на общую сумму 511 рублей 28 копеек без учета НДС, шампунь H&SHOULD. Энергия Океана 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 400 рублей 08 копеек за штуку без учета НДС, на общую сумму 2 000 рублей 40 копеек без учета НДС, всего похитив имущество на 4 658 рублей 47 копеек без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

показаниями свидетеля Свидетель №3- директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу 

<

адрес>, о том, что ФИО1 ей знаком, в том числе как лицо, которое совершило хищение ДД.ММ.ГГГГ из магазина товаров на сумму более 4 тысяч, что было установлено по результатам инвентаризации, составления соответствующего акта и просмотра видеозаписей камер наблюдения, на которых было зафиксировано что ФИО1 тайно похищал товар, в том числе шампуни, складывая его себе под верхнюю одежду- куртку, после чего вышел из магазина через кассы, не оплачивая товар, ущерб не возмещен. О случившемся был поставлен в известность менеджер по безопасности общества ФИО2 и полиция, товар приходит в магазин на реализацию по товарным накладным; 

показаниями свидетеля Свидетель №2 – администратора магазина «Пятерочка», расположенного на 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила около отдела с бытовой химией пустую корзинку для покупок, что привлекло ее внимание, при просмотре записей с видеокамер увидела что подсудимый складывал под свою верхнюю одежду – черный пуховик, шампуни и бальзамы для волос в большом количестве, что и накануне ДД.ММ.ГГГГ, после чего вышел из магазина, не оплачивая товар, по результатам инвентаризации, акт о чем свидетель подписывала, хищением обществу был причинен ущерб на сумму более 3 тысяч рублей, о случившемся она доложила директору магазина, 

протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он указывает на то, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:20, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, похитил 14 флаконов шампуня и бальзама. Вину признает, раскаивается,

показаниями подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данными на предварительном следствии о том что ДД.ММ.ГГГГ после обеда, он находился в 

<

адрес>, решил зайти в магазин «Пятерочка» и купить продукты домой, по времени это было где то 14 часов 42 минуты. Зайдя в помещение магазина, он взял в руки корзинку и стал ходить по торговому залу. Находясь возле стеллажа с открытой выкладкой товара бытовой химией и личной гигиены, где были выставлены на продажу шампуни и бальзамы различных марок, у него возник умысел на их хищение, так как на тот момент он нуждался в денежных средствах. Он убедился, что рядом с ним никого не было и за его действиями никто не наблюдал, и его действия были тайными, он стал брать с полки шампуни и бальзамы и поочередно складывать их в правый, левый и во внутренние карманы куртки, похитив таким образом: шампунь Clear Vita -2 флакона, шампунь LOREAL PARIS в количестве 5 флаконов, DOVE Бальзам ополаскиватель в количестве 2 флаконов, шампунь H&SHOULD Энергия Океана 400 мл., в количестве 5 флаконов. После того как он все спрятал в карманы, он направился к выходу из магазина, где оставил корзинку и направился к выходу, пройдя мимо кассы, он вышел на улицу, его никто не останавливал, его действия остались для окружающих незамеченными. Он знал, что в магазине «Пятерочка» были установлены видеокамеры, но когда он совершал хищение, то был уверен, что стеллажи с бытовой химией были слепой зоной и камеры там не охватывают обзор и его действия носили тайный характер. После совершения хищения в этот же день, находясь в г. Жигулевске, похищенные им шампуни и бальзамы, он продал незнакомой женщине, вырученные средства потратил на личные нужды, при возвращении домой был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции для разбирательства, где не стал скрывать тот факт, что днем похитил из магазина «Пятерочка» шампуни и бальзамы и признался в содеянном, а так же написал явку с повинной. От дознавателя ему стало известно, что он похитил шампуни и бальзамы: шампунь Clear Vita abe вып.вол. 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку, на общую сумму 589 рублей 34 копейки, шампунь L.P. ух.ЭКП.ЦВ.ELS. 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 311 рублей 49 копеек за штуку, на общую сумму 1557 рублей 45 копеек, Бальзам-ополаскиватель Н.ТН.ИНТ.ВОССТ. в количестве 2 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 511 рублей 28 копеек, шампунь H&SHOULD. Энергия Океана 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 400 рублей 08 копеек за штуку, на общую сумму 2000 рублей 40 копеек, всего на 4 658 рублей 47 копеек без учета НДС, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб. С суммой ущерба согласен, не оспаривает ее. Свою вину в совершении преступления, признает полностью, в содеянном раскаивается;

дополнительными показания подозреваемого ФИО1 данными на дознании о том что ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает в полном объеме и настаивает на них, а так же он признает свою вину в том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, тайно, похитил: шампунь Clear Vita, в количестве 2 штук, стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку, шампунь L.P. уход, в количестве 5 штук, стоимостью 311 рублей 49 копеек за штуку, бальзам-ополаскиватель Н.ТН.ИНТ.ВОССТ. в количестве 2 штук, стоимостью 255 рублей 64 копейки за штуку, шампунь H&SHOULD. Энергия Океана 400 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 400 рублей 08 копеек за штуку, всего на 4 658 рублей 47 копеек без учета НДС, в результате чего причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, свою вину, признает полностью, в содеянном раскаивается.

рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД О МВД России по г. Жигулевску Р.Р. Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на маршруте патрулирования, по адресу: 

<

адрес>, в 21:30, был остановлен маршрутный автобус №, для проверки водителя. Во время проверки из данного автобуса вышел ФИО1, у которого при себе находился пакет с продуктами, ФИО1 был доставлен в отделении полиции 

<

адрес>; 

показаниями свидетеля Свидетель №4 – инспектора ДПС ОГИБДД О МВД РФ по г. Жигулевск о том, что 20.11.2023г. он находился на службе, на 

<

адрес> остановил автобус для проверки водителя, в ходе проверки из автобуса вышел ФИО1, которого свидетель знал как лицо, неоднократно доставлявшееся в отдел дознания по ориентировкам о причастности к кражам. Свидетель подошел к нему, представился, у ФИО1 при себе был пакет, на вопрос что в нем ФИО1 ответил что продукты, С., шампунь, которые принадлежат ему, однако свидетель решил доставить ФИО1 в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, в дальнейшем свидетелю стало известно что продукты, с которыми был задержан ФИО1 были им похищены; 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у директора магазина «Пятерочка» Свидетель №3, в ходе осмотра места происшествия, признанных вещественными доказательствами: справки об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной директором, согласно которой в результате хищения товара ДД.ММ.ГГГГ неизвестным лицом из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 4658.47 руб. без учета НДС, похищены товары: Шампунь Clear Vita abe вып.вол 400 мл. в количестве 2 шт., стоимостью 294.67 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 589.34 рубля без учета НДС; Шампунь L.P. Ух.ЭКП.ЦВ.ELS. 400 мл. в количестве 5 шт., стоимостью 311.49 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 1 557.45 рублей без учета НДС; Бальзам Н.ТН.ИНТ.ВОССТ. в количестве 2 шт., стоимостью 255.64 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 511.28 рублей без учета НДС; H&SHOULD.Шампунь Энергия Океана 400 мл. в количестве 5 шт., стоимостью 400.08 рублей за единицу без учета НДС, на общую сумму 2000.4 рубля без учета НДС. Итого похищено имущество стоимостью 4658.47 рублей без учета НДС; инвентаризационного акта №, подписанного директором магазина Свидетель №3, администратором Свидетель №2, по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей по факту совершенного ДД.ММ.ГГГГ хищения, в результате которого выявлена недостача наименованием количеством и стоимостью за единицу без НДС, соответствующими справке об ущербе; товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, где в графе 3,4,6,14 - указано наименование поступившего товара, его количество, цена за единицу, соответствующие указанным параметрам из справки об ущербе и инвентаризационного акта.

Вышеуказанные доказательства, каждое из которых является относимым, допустимым и достоверным подтверждают событие каждого преступления, выразившегося в противоправном безвозмездном изъятии имущества ООО «Агроторг», время, место и способ совершения каждого преступления, совершенного тайно, причастность к совершению каждого преступления ФИО1, умышленную форму его вины в каждом случае, корыстный мотив совершения каждого преступления, размер наступивших для потерпевшего неблагоприятных последствий в каждом случае в виде имущественного ущерба. 

Умышленные действия подсудимого ФИО1 совершенные 31 октября и ДД.ММ.ГГГГ подлежат квалификации в каждом случае как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть как преступление, предусмотренное ст.158.1 УК РФ, исходя из обстоятельств дела, способа хищения, размера ущерба, причиненного потерпевшему преступлением, того обстоятельства, что на момент совершения каждого хищения ФИО1 считался лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а действия ФИО1, совершенные ДД.ММ.ГГГГ подлежат в каждом случае квалификации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть как преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, исходя из обстоятельств дела, способа хищения, размера ущерба, причиненного потерпевшему преступлением.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за каждое преступление, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания за каждое преступление, учитываются характер и степень общественной опасности каждого совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 состоит на учете у врача нарколога с 2019 года с диагнозом Синдром зависимости от психостимуляторов 2 степени, согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ обнаруживал на момент производства экспертизы признаки синдрома зависимости от психостимуляторов 2 ст., которые не оказывали существенного влияния на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, является наркозависимым лицом, нуждается в наркологической помощи и реабилитации, уголовно-исполнительной инспекцией, где ранее состоял на учете в качестве лица, которому назначалось наказание в виде обязательных работ, исправительных работ, условное осуждение характеризуется неудовлетворительно, как лицо, склонное к нарушению обязанностей, уклонению от отбывания наказания, совершению повторного преступления, для исправления которого необходимы меры воздействия, используемые в условиях изоляции от общества, на профилактическом учете в отделе органа внутренних дел по месту жительства не состоит, при этом неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ст.19.13, 6.9 КоАП РФ, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за каждое преступление учитываются:

в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у виновного малолетних детей,

в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, что усматривается в обращении с соответствующим заявлением, даче детальных объяснений до возбуждения уголовного дела, показаний в качестве подозреваемого о причастности к каждому преступлению, его обстоятельствах, участии в осмотре вещественных доказательств, что позволило органу следствия получить дополнительные доказательства его вины; 

в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ раскаяние в совершении преступления, состояние здоровья ребенка, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам, состояние их здоровья, заявление ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающим наказание ФИО1 за каждое преступление обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признается рецидив преступлений. Вид рецидива простой. 

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого совершенного ФИО1 преступления не усматривается, в связи с чем ему, за каждое преступление, с учетом рецидива преступлений, подлежит назначению наказание в виде лишения свободы.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств за каждое преступление суд считает возможной признать достаточной для назначения ему за каждое преступление, на основании ч.3 ст.68 УК РФ, срока наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

В связи с необходимостью назначения ФИО1 окончательного наказания на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с реальным наказанием в виде лишения свободы, избранием предыдущим приговором суда способа направления ФИО1 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем, в отсутствие достаточных оснований для назначения ФИО1 иного вида исправительного учреждения, для исполнения приговора избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Понесенные в ходе дознания процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику обвиняемого в размере 15758 рублей, от которого он не отказывался, участие которого не являлось обязательным, с учетом сведений о возрасте, состоянии здоровья, трудоспособности ФИО1, в отсутствие оснований для признания его имущественно несостоятельным и существенного влияния взыскания издержек на положение лица, находящегося на его иждивении, возможности обращения взыскания на его будущие доходы, подлежат взысканию с ФИО1 ЕК.В. в связи с осуждением в федеральный бюджет. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 297, 298, 299, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершенное ДД.ММ.ГГГГ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, совершенное ДД.ММ.ГГГГ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Жигулевского городского суда Самарской области от 31 января 2024 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца с отбыванием в колонии-поселении.

В окончательное наказание ФИО1 зачесть наказание, отбытое им по 19 февраля 2024 года по приговору Жигулевского городского суда Самарской области от 31 января 2024 года. 

Изменить избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда.

Осужденный ФИО1 направляется в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Срок наказания ФИО1 по приговору исчислять со дня вступления его в законную силу.

На основании п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Понесенные в ходе дознания процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику обвиняемого в размере 15758 рублей, взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 4 инвентаризационных акта, товарные накладные, 4 справки об ущербе, 3 СД и 1 ДВД диск, хранящиеся при уголовном деле оставить хранить там же до окончания срока хранения уголовного дела, по истечение которого уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Жигулёвский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения, осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья А.В.Сычёв